
ANUNŢ DE PARTICIPARE
9

privind achiziţionarea: Servicii de reparare şi de întreţinere si servicii conexe pentru computere 
personale, pentru echipament de birotică, pentru echipament de telecomunicaţii şi pentru

echipament audiovizual
(se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achizitie:Contract de valoare mică
(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: Batalion de comunicaţii şi apărare cibernetică al Armatei 
Naţionale
2. IDNO: 1006601001296
3. Adresa: şoseaua Hînceşti 84.
4. Numărul de telefon/fax: 022-25-20-55; 061042160.
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante:
andrei.medvetchi@armv.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 
documentaţia
de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP.

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă 
formă de achiziţie comună): Instituţie Publică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

N r.
d /o

C od
C P V

D e n u m ir e a  
se r v ic ii lo r  so l ic ita te

U n ita te a
d e

m ă su r ă
C a n tita te a

S p e c if ic a r e a  te h n ic ă  d e p lin ă  
so lic ita tă ,

s ta n d a r d e  d e  r e fe r in ţă

V a lo a r e a  
e s t im a tă  fă ră  

T V A  
(le i)

1 2 3 4 5 6 7

Lotul I 41.666,66
i.

50
30

00
00

-8

N o te b o o k  D ell E -6 5 2 0 serv. 3 în lo c u ire a  d isp lay .
2. N o te b o o k  L en o v o  Id e aP ad  F lex 4 serv. 2 în lo c u ire a  b a te r ie i,d isp lay .
3. N o te b o o k  H P  E lite B o o k  820  G 2 serv. 2 în lo c u ire a  b a te rie i.
4. N o te b o o k  H P  2 5 0  G 6 serv. 2 în lo c u ire a  b a te rie i.

5. N o te b o o k  A C E R  A sp ire serv. 1
R e p ara ţia  p lăc ii de  b ază , în lo c u irea  
bate rie i.

6. N o te b o o k  A su s  X 7 5 A -T Y 0 3 2 D serv. 2 în lo c u ire a  b a te rie i.
7. N o te b o o k  T Y V R  T E G 2 -14626167 serv. 1 în lo c u ire a  d isp lay .
8. P ro ie c to r  E P S O N  E M P  2 8 0 serv. 1 în lo c u ire a  lam pei.

9.
P ro ie c to r  E P S O N  P o w erlite  S5 L C D  
M M P R O J S V G A  2 0 0

serv. 1 în lo c u ire a  lam pei.

10. P ro ie c to r  O p to m a  X 343 serv. 1 în lo c u ire a  lam pei.

11. U P S  1000V A serv. 2
R e p a ra ţia  p lăc ii d e  bază , în lo c u irea  
b a te rie i 12V 7A h.

12. U P S  5 0 0 V A serv. 2
R e p ara ţia  p lăc ii de  bază , în lo c u irea  
b a te rie i 12V 7A h.

13. S m art P h o n e serv. 3 în lo c u ire a  d isp lay .

C e r i n ţ e
o b l i g a t o r i i

P res ta to ru l d e  se rv ic ii s e  o b ligă  să  ia  în ca lcu l ş i  să  în dep lin ească  to a te  cerin ţe le  descrise  în 
tabel, den u m irea  so lic ita tă , (S pecifica ţia  teh n ică  d ep lin ă  so lic ita tă . S ta n d a rd e  de  referin ţă).

Valoarea estimativă totală pe Lotul I cu TVA 50.000,00
Л

9. In cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora nu se aplică
10. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):
1) Pentru un singur lot;

mailto:andrei.medvetchi@armv.md


2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant nu

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi:
Serviciile vor fi prestate ne parcursul a 12 luni consecutive. după semnarea contractului, vînă în perioada 
de 31.12.2023
- Prestarea serviciilor se va efectua în termen de 15 zile de la data înregistrării contractului;
- Punctul de colectare a bunurilor pentru reparaţie: тип. Chişinău, şoseaua Hînceşti 84.
- Diagnostica serviciilor să fie gratuită şi să nu fie percepute sume adăugătoare.
- Prezentarea Certificatelor privind statut de service centru autorizat eliberat de lenovo, sven.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023
14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 
unor programe de angajare protejată (după caz): nu

(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): nu se aplică
(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DIJAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(Descrierea criteriului/cerinţei)

Mod de demonstrare a 
îndeplinirii criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 .

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice

Original confirmat prin semnătură 
electronică a ofertantului Obligatoriu

2. DUAE Original confirmat prin semnătură 
electronică a ofertantului Obligatoriu

3.

Oferta - Specificaţia tehnică (Conform 
anexelor nr. 22 la Documentaţia standard 
aprobată prin ord. Ministrului Finanţelor 115 
dini 5.09.2021)

Original confirmat prin semnătură 
electronică a ofertantului Obligatoriu

4.

Oferta - Specificaţiile de preţ (Conform 
anexelor nr. 23 la Documentaţia standard 
aprobată prin ord. Ministrului Finanţelor 115 
dinl5 .09.2021)

Original confirmat prin semnătură 
electronică a ofertantului Obligatoriu

5. Certificat de atribuire a contului bancar
Eliberat de banca deţinătoare de cont. 
Original confirmat prin semnătură 
electronicăa ofertantului

Obligatoriu

6.
Certificat privind lipsa sau existenţa 
restanţelor faţă de bugetul public naţional

Eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului, conform 
cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 
Republicii Moldova).
Origina] confirmat prin semnătură 
electronicăa ofertantului

Obligatoriu

7. Declaraţie privind valabilitatea ofertei 
(menţinută pentru 15 zile)

Conform anexei nr.8 la Documentaţia 
standard aprobată prin ord. 
Ministrului Finanţelor 115 
d in l5 .09.2021) Original confirmat 
prin semnătură electronică a 
ofertantului

Obligatoriu

8. Certificat de calificare a inginerilor în Confirmată prin semnătură şi ştampilă Obligatoriu



domeniu tehnicii de calcul.

9. Certificat privind statut de service centru 
autorizat eliberat de lenovo, sven.

Confirmată prin semnătură şi 
ştampilă Obligatoriu

17. Garanţia pentru ofertă, după caz nu se aplică, cuantumul nu se aplică.
18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz nu se aplică, cuantumul nu se aplică.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 
negociate), după caz nu se aplică.

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică.

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică
22. Ofertele se prezintă în valuta: lei (MDL) ;
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut pe întree lot

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:

N r. d /o D e n u m ir e a  fa c to r u lu i d e  e v a lu a r e P o n d e r e a %

- - -

- - -

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP.
pe: conform SIA RSAP.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15 de zile:
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întârziate vor f i  respinse.

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia cazului 
când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu

programului)
(se specifică denumirea proiectului şi/sau

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este cazul): mc

/4

34. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: nu se
aulică.

mailto:contestatii@ansc.md


35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunţ: nu se aplică.
36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP

37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare se acceptă

Sistemul de comenzi electronice se acceptă
Facturarea electronică se acceptă
Plăţile electronice se acceptă

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a

Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene):

nu


		2023-02-02T14:44:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




